

证券代码：002056

证券简称：横店东磁

公告编号：2020-052

横店集团东磁股份有限公司

Hengdian Group DMEGC Magnetics Co.,Ltd

2020 年第三季度报告正文



披露日期：2020 年 10 月 28 日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何时金、主管会计工作负责人方建武及会计机构负责人（会计主管人员）康佳男声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,062,643,043.59	8,499,500,621.74	18.39%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,673,609,117.55	5,319,508,544.19	6.66%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,325,952,063.00	36.84%	5,499,072,009.07	15.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	316,079,876.34	78.29%	659,821,539.93	32.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	304,802,119.38	75.14%	588,087,990.52	38.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	509,896,473.11	-27.42%	970,009,092.21	-29.10%
基本每股收益（元/股）	0.19	72.73%	0.41	36.67%
稀释每股收益（元/股）	0.19	72.73%	0.41	36.67%
加权平均净资产收益率	5.76%	2.05%	12.03%	1.59%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-24,178,732.45	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	50,050.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	117,462,042.69	
委托他人投资或管理资产的损益	448,767.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-10,565,262.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	35,477.33	
减：所得税影响额	10,739,505.34	
少数股东权益影响额（税后）	779,287.19	
合计	71,733,549.41	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
地方水利建设基金	43,233.81	作为税费项目，因其与正常经营业务存在直接关系，且不具特殊和偶发性，故将其界定为经常性损益项目。
增值税退税	5,955,824.64	孙公司东阳市横店东磁电机有限公司系经民政厅认定的社会民政福利企业，其享受的增值税返还的税收优惠政策不具特殊和偶发性，故将其界定为经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	68,833	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
横店集团控股有限公司	境内非国有法人	50.02%	822,200,000	0	质押	140,000,000
横店集团东磁股份有限公司—第二期员工持股计划	境内非国有法人	3.76%	61,723,560	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.08%	34,110,158	0		
何时金	境内自然人	1.58%	25,909,100	19,431,825		
郑文淦	境内自然人	1.26%	20,770,800	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.21%	19,956,800	0		
横店集团东磁股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.03%	16,887,926	0		
东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.86%	14,196,441	0		
何永前	境内自然人	0.85%	13,958,777	0		
中国银行股份有限公司—华夏中证新能源汽车交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.72%	11,870,926	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
横店集团控股有限公司	822,200,000	人民币普通股	822,200,000
横店集团东磁股份有限公司—第二期员工持股计划	61,723,560	人民币普通股	61,723,560
香港中央结算有限公司	34,110,158	人民币普通股	34,110,158
郑文淦	20,770,800	人民币普通股	20,770,800
中央汇金资产管理有限责任公司	19,956,800	人民币普通股	19,956,800
横店集团东磁股份有限公司回购专用证券账户	16,887,926	人民币普通股	16,887,926
东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）	14,196,441	人民币普通股	14,196,441
何永前	13,958,777	人民币普通股	13,958,777
中国银行股份有限公司—华夏中证新能源汽车交易型开放式指数证券投资基金	11,870,926	人民币普通股	11,870,926
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	10,436,674	人民币普通股	10,436,674
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中横店集团控股有限公司（以下简称“横店控股”）为公司的控股股东；东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）为公司管理层的持股平台，委托横店控股作为其执行事务合伙人，从而与横店控股构成一致行动人关系，其他未知是否存在关联关系或属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述前十名普通股股东郑文淦通过普通证券账户持有 32,800 股，通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 20,738,000 股，实际合计持有 20,770,800 股。何永前通过普通证券账户持有 0 股，通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 13,958,777 股，实际合计持有 13,958,777 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	4,142,452,184.52	2,876,881,534.15	1,265,570,650.37	43.99%	主要系：经营利润产生大额经营性净现金流入以及公司进行流动资金运营管理所致。
应收票据		28,893,136.59	-28,893,136.59	-100.00%	主要系：承兑汇票已到期所致。
其他应收款	5,521,054.17	28,175,070.03	-22,654,015.86	-80.40%	主要系：收回出口退税款所致。
其他流动资产	10,316,066.77	118,295,436.61	-107,979,369.84	-91.28%	主要系：收回货币型理财产品所致。
投资性房地产	63,465,246.10	35,524,801.67	27,940,444.43	78.65%	主要系：厂房出租所致。
在建工程	97,086,955.48	162,450,576.90	-65,363,621.42	-40.24%	主要系：年产1.6GW PERC单晶电池工厂已达到投产状态在建工程已转入固定资产所致。
短期借款	832,048,610.40	322,791,132.31	509,257,478.09	157.77%	主要系：公司进行流动资金运营管理所致。
应付账款	1,525,025,552.36	1,156,265,501.52	368,760,050.84	31.89%	主要系：年产1.6GW PERC单晶电池工厂应付工程及设备款增加，另产能提升原材料增加引起应付货款增加所致。
应交税费	121,644,377.44	92,677,668.20	28,966,709.24	31.26%	主要系：1、经营利润增加所得税增加；2、出口较去年同期增加，附加税增加；3、房产税、土地使用税公司第四季度会申请减免。
其他综合收益	144,521,487.08	216,723,832.73	-72,202,345.65	-33.32%	主要系：持有的南华期货股票因市价波动导致的公允价值变动所致。
项目	年初至报告期末发生额	上年同期发生额	变动额	变动幅度	变动原因说明
管理费用	271,204,911.37	198,238,227.29	72,966,684.08	36.81%	主要系：工资及股份支付费用增加以及金川电子纳入合并所致。
财务费用	-79,666,640.46	-40,932,338.47	-38,734,301.99	-94.63%	主要系：利息收入增加所致。
投资收益	-21,320,147.39	-35,312,730.83	13,992,583.44	39.62%	主要系：处置交易性金融资产减少亏损所致。
资产减值损失	-163,656.92	-11,870,411.09	11,706,754.17	98.62%	主要系：本报告期存货跌价损失减少所致。
营业外支出	12,735,568.65	1,693,625.68	11,041,942.97	651.97%	主要系：非流动资产毁损报废损失增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	659,821,539.93	498,600,341.17	161,221,198.76	32.33%	主要系：报告期内公司各产业聚焦高端客户，积极拓展新产品、新领域，在新

					基建、新能源等应用领域的销售不断增加，使得公司产能和市场得到较好地融合，从而进一步提升和显现了公司的盈利能力所致。
经营活动产生的现金流量净额	970,009,092.21	1,368,125,127.22	-398,116,035.01	-29.10%	主要系：购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,114,033,981.13	-752,277,040.03	-361,756,941.10	-48.09%	主要系：理财产品及结构性存款净流入减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	287,849,513.69	-431,757,547.76	719,607,061.45	166.67%	主要系：取得借款收到的现金增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	603093	南华期货	51,800,000.00	公允价值计量	269,500,000.00	-71,000,000.00					198,500,000.00	其他权益工具投资	自有资金
合计			51,800,000.00	--	269,500,000.00	-71,000,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	198,500,000.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2012年12月13日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	11,399.89	0	0
合计		11,399.89	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中国农业银行股份有限公司东阳横店支行	银行	结构性存款	10,000	自有资金	2019年03月01日	2020年02月21日	结构性存款	按合同约定	4.10%		401.01	已收回		是	是	《公司关于使用自有闲置资金进行委托理财投资的公告》（公告编号：2019-013）
浙江稠州商业银行股份有限公司金华分行	银行	银行理财产品	1,000	自有资金	2019年04月26日	2020年04月24日	银行理财	按合同约定	4.50%		44.88	已收回		是	是	《公司关于使用自有闲置资金进行委托理财投资的公告》（公告编号：2019-013）
合计			11,000	--	--	--	--	--	--	0	445.89	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年08月19日	线上交流	电话沟通	机构	兴业证券、上投摩根、兴全基金、合众资产、国开泰富基金、国联安基金、国投瑞银基金、泓德基金、建信养老金、景顺长城基金、人保资产、太平资产、兴华基金、银华基金、Goldstream、宝丽华新能源、创金合信、淳厚基金、顶天投资、广州金控、国信证券、海螺创投、杭州科策资产管理、恒生前海、红石榴、泓铭同道、华夏久盈、江苏瑞华投资、景元天成、凯石投资、朴易资产、庶达资产、天惠投资、镛泉资产、浙江钱潮投资、浙商证券、中信另类、中信证券、中天证券、群益证券、诺德基金、景泰利丰基金、工银安盛人寿保险、大成基金、华泰柏瑞基金、第一创业证券、长盛基金、海通证券	公司基本情况介绍、经营情况分析	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）公司调研活动信息
2020年08月31日	浙江横店	实地调研	机构	方正证券、三锋投资、生益资本、佰德纳资本、君宇通资本		
2020年09月29日	浙江横店	实地调研	机构	海通证券、国信证券、聚润资本、国泰基金、上海健顺投资、华泰柏瑞基金、兴证全球基金、上海乘安资产、深圳纳盈资产		

横店集团东磁股份有限公司

董事长：何时金

二〇二〇年十月二十八日